
افزایش فشار نظامی چین به تایوان
تایوان به دنبال احتمال برگزاری یک رزمایش از سوی چین، از افزایش حضور 

هواپیماها و کشتی‌های نظامی این کشور در اطراف جزیره خبر داد.
به گزارش رویترز، وزارت دفاع تایوان از افزایش فعالیت‌های نظامی چین در 
اطراف این جزیره، از جمله حضور ۴۷ هواپیمای نظامی در روز سه‌شنبه خبر 
داد. این درحالی است که پس از بازگشت ویلیام لای چینگ ته رئیس دولت 
تایوان از سفر به گوام به عنوان یکی از قلمروهای فرادریایی آمریکا، تایپه در 

حالت آماده‌باش قرار گرفته است.
انتظار می‌رفت چین رزمایش‌هایی را برای ابراز نارضایتی خود از سفر رئیس 
جزیره تایوان به منطقه اقیانوس آرام که شامل توقف‌هایی در هاوایی و قلمرو 

ایالات متحده در گوام بود، برگزار کند.
ارتش تایوان روز دوشنبه پس از اینکه گفت چین حریم هوایی را به حالت 
»محافظت شده« در آورده و کشتی‌های نیروی دریایی و گارد ساحلی را 
مستقر کرده است، سطح هشدار خود را افزایش داد. ارتش چین هنوز در این 

زمینه اظهار نظری نکرده و انجام هیچ رزمایشی را تایید نکرده است.
روز سه‌شنبه، وزارت دفاع تایوان عنوان کرد که ۴۷ هواپیمای نظامی را در 
۲۴ ساعت گذشته در اطراف جزیره و همچنین ۱۲ کشتی نیروی دریایی و ۹ 
کشتی »رسمی« )که به کشتی‌های آژانس‌های غیرنظامی مانند گارد ساحلی 

اشاره دارد( را شناسایی کرده است.
بر اساس نقشه‌ای که این وزارتخانه در بیانیه صبحگاهی روزانه خود در مورد 
فعالیت‌های چین ارائه کرد، از این هواپیماها، ۲۶ فروند در منطقه‌ای در شمال 
تایوان در سواحل استان ژجیانگ چین، ۶ فروند در تنگه تایوان و ۱۵ فروند 

دیگر به سمت جنوب غربی جزیره پرواز کردند.
یک منبع امنیتی ارشد تایوان به رویترز گفت که هواپیمای چینی حملات به 
کشتی‌های نیروی دریایی خارجی را شبیه‌سازی و به عنوان بخشی از »تمرین 

محاصره«، دور کردن هواپیماهای نظامی و غیرنظامی را تمرین کرده است.

ویژه

مانور لوکاشنکو با تسلیحات اتمی 
»الکساندر لوکاشنکو« رئیس جمهوری بلاروس تأیید کرد که کشورش دارای 

سلاح هسته‌ای است.
به گزارش خبرگزاری تاس،‌ لوکاشنکو در این باره گفت: من در بلاروس کلاهک 

هسته‌ای مستقر کرده ام. چند ده کلاهک.
رئیس‌جمهوری بلاروس افزود: خیلی‌ها می‌گویند که این موضوع، یک شوخی 
است و هیچ کس چیزی مستقر نکرده است اما ما این کار را انجام دادیم. آنها 

به این موضوع توجه نکردند که چگونه آنها را به اینجا آوردیم.
وی ادامه داد: از زمان )بمباران اتمی( هیروشیما و ناکازاکی )توسط آمریکا(، 
هیچ‌کس دکمه هسته‌ای را فشار نداده است. حتی قدرت‌های پیشرو، چه رسد 

به بلاروس.
لوکاشنکو درباره طرح استقرار سامانه موشکی غیرهسته‌ای اورشنیک روسیه در 
خاک بلاروس نیز خاطرنشان کرد که استفاده از این نوع تسلیحات پرقدرت، 

مسئولیت بزرگی دارد.
رئیس‌جمهوری بلاروس در ادامه به دشمنان، دوستان و رقبا در مورد نقض 

مرزهای این کشور هشدار داد.
بنا بر گزارش این رسانه روس، پیش از این، روسیه برنامه‌ خود را برای استقرار 
تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی خود در بلاروس به درخواست مینسک اعلام کرد، 

مشابه آنچه که ایالات متحده مدت‌ها در قلمرو متحدانش انجام می‌داد.
در این چارچوب، مسکو به مینسک سامانه‌های موشکی تاکتیکی اسکندر با 
قابلیت حمل تسلیحات هسته‌ای را در اختیار مینسک قرار داد و به مینسک 
کمک کرد تا هواپیماهای خود را برای حمل سلاح‌های تخصصی دوباره تجهیز 
کند. اواخر آوریل ۲۰۲۴ لوکاشنکو گفته بود که روسیه ده‌ها کلاهک هسته‌ای 

در بلاروس مستقر کرده است.
رؤسای جمهور روسیه و بلاروس ۱۷ آذرماه ۱۴۰۳ در آیینی در مینسک، 

معاهده جدیدی در مورد تضمین‌های امنیتی امضا کردند.
این سند که به امضای ولادیمیر پوتین و الکساندر لوکاشنکو رسید، تعهدات 
متقابل این دو کشور را برای تضمین دفاع، حفاظت از حاکمیت، استقلال 
و نظم اجرای قانون اساسی روسیه و بلاروس، یکپارچگی و مصونیت‌ناپذیری 

سرزمین‌ها را با استفاده از تمام نیروها و ابزارهای موجود تعریف می‌کند.
پوتین در این آیین گفت: با امضای معاهده تضمین‌های امنیتی، یک سیستم 
دفاع هوایی یکپارچه در فضای دفاعی روسیه و بلاروس عمل می‌کند و یک 

گروه مشترک منطقه ای از نیروها ایجاد شده است.
روسای جمهور روسیه و بلاروس در این آیین درباره گزینه‌های استفاده از 
سلاح‌های هسته‌ای تاکتیکی که از سال ۲۰۲۳ میلادی در خاک بلاروس 

مستقر شده است، گفت و گو کردند.
رهبران روسیه و بلاروس در این آیین موافقت کردند که سامانه موشکی جدید 

روسی اورشنیک را در خاک بلاروس مستقر کنند.
بنا بر این توافق، این سامانه موشکی نیمه دوم سال ۲۰۲۵ به جمهوری 
بلاروس تحویل داده می‌شود. اگرچه این مجموعه بخشی از نیروهای موشکی 
استراتژیک نیروهای مسلح روسیه خواهد بود، بلاروس این حق را خواهد داشت 

که به طور مستقل اهداف بالقوه برای انهدام را تعیین کند.
روسیه نخستین بار اول آذرماه ۱۴۰۳از شلیک موشک اورشنیک خبر داد. 
رئیس جمهور روسیه در آن زمان با اشاره به استفاده اوکراین از سلاح‌های 
دوربرد غربی، گفت: در واکنش به این اقدام کی‌یف، ارتش روسیه در حمله‌ای 
ترکیبی با استفاده از یکی از جدیدترین سامانه‌های موشکی میان‌برد خود یکی 
از تاسیسات دفاعی - صنعتی اوکراین را هدف قرار داد. پوتین افزود: در جریان 
این حمله یک موشک بالستیک مافوق صوت غیرهسته‌ای به نام اورشنیک با 

موفقیت در شرایط جنگی آزمایش شد.

اتمی

حضور نتانیاهو در دادگاه به اتهام فساد مالی

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی در دادگاه مرکزی تل آویو 
حضور یافت تا به اتهامات مطرح شده علیه خود پاسخ دهد.

منابع خبری با اشاره به حضور نتانیاهو در دادگاه تل آویو اعلام کردند که جلسه 
این دادگاه برای بررسی اتهامات مطرح شده علیه وی آغاز شده است. براساس 
این گزارش، نتانیاهو اولین نخست وزیر رژیم صهیونیستی است که به اتهام 

فساد محاکمه می‌شود درحالی که هنوز در جایگاه نخست وزیری قرار داد.
منابع خبری همچنین گزارش دادند که جمعی از خانواده‌های اسرای 
صهیونیست موجود در غزه در مقابل دادگاه محل رسیدگی به اتهام فساد 
نتانیاهو در تل آویو حضور یافته و علیه نخست وزیر رژیم صهیونیستی تظاهرات 

کردند.
ایتامار بن گویر، وزیر تندرو امنیت داخلی رژیم صهیونیستی نیز برای دفاع از 

نتانیاهو در دادگاه حاضر شده است.
پیشتر رسانه‌های رژیم صهیونیستی گزارش دادند که دادگاه تل آویو با 
درخواست وزرای اسرائیلی برای تعویق جلسه دادگاه بنیامین نتانیاهو نخست 

وزیر این رژیم به خاطر تحولات سوریه مخالفت کرده است.
نتانیاهو پیش از این به بهانه مشغول بودن به موضوع صدور حکم دیوان بین 
المللی کیفری برای بازداشت وی، خواستار به تعویق افتادن دو هفته‌ای محاکمه 

خود شده بود.
نخست وزیر رژیم صهیونیستی به خاطر اتهام دریافت رشوه و خیانت در امانت 

بدلیل مسائل امنیتی در دادگاه مرکزی تل آویو حاضر شده است.
نتانیاهو از دی ماه ۱۳۹۸ با اتهام فساد، دریافت رشوه و خیانت در امانت 

روبروست و نخستین جلسات محاکمه وی اردیبشهت ۱۳۹۹ برگزار شد.

رویداد

کابوس لندن درباره بازگشت 
انگلیسی‌های داعشی

سقوط دولت بشار اسد در سوریه و احتمال آزادی عناصر 
وابسته به گروه‌های تروریستی، از جمله انگلیسی‌های 
داعشی، مقام‌های امنیتی لندن را به‌شدت وحشت‌زده کرده 

است.
مقام‌های لندن تخمین می‌زنند که حدود ۹۰۰ انگلیسی 
برای پیوستن به گروه داعش، راهی سوریه شدند، نیمی 
از آن‌ها بازگشتند، صدها تن کشته و اکنون حدود ۱۰ تا 
۱۵ نفر، پشت میله‌های زندان‌های شمال سوریه محبوس 
هستند. این زندان‌ها اکنون در اختیار گروه شبه نظامیان 
موسوم به »نیروهای سوریه دموکراتیک« )قسد( است که 
بشدت از سوی معارضان سوری که زمام امور در دمشق را 

به‌دست گرفته‌اند، تحت فشار هستند.
کی‌یر استارمر نخست وزیر بریتانیا که با هدف تقویت روابط 
تجاری و دفاعی به خاورمیانه سفر کرده است، روز گذشته 
طی سخنانی با اشاره به تحولات و بحران‌های منطقه‌ای 
تصریح کرد که ثبات در غرب آسیا، برای امنیت غرب حائز 
اهمیت است. وی افزود که لندن برای کمک به برقراری 
صلح و ثبات طولانی‌مدت در خاورمیانه، تعاملات خود را با 

شرکای منطقه‌ای افزایش خواهد داد.
نخست وزیر انگلیس پس از ملاقات با »محمد بن زاید 
آل نهیان« رئیس امارات متحده عربی و »محمد بن 
سلمان« ولیعهد عربستان سعودی افزود که لندن از این 
پس نقش فعال و پایدارتری را در منطقه ایفا خواهد کرد 
و همکاری‌های دفاعی خود را برای آنچه او بازدارندگی در 
برابر تهدیدهای زمینی، دریایی، فضایی، هوایی و سایبری 

نامید، افزایش خواهد داد.
در لندن، یووت کوپر وزیر کشور انگلیس همسو با سایر 
کشورهای اروپایی، اعطای پناهندگی به شهروندان سوری 
را به حالت تعلیق درآورده است. وی عنوان کرد که اوضاع 
سوریه در پی سقوط دولت بشار اسد به سرعت در حال 
تغییر است و بسیاری از شهروندان سوری در حال بازگشت 
به این کشور هستند. دیوید لمی، وزیر امور خارجه انگلیس 
هم طی سخنانی در مجلس عوام هشدار داد که سقوط 
دولت بشار اسد در سوریه می‌تواند باعث بحران مهاجرت 
در سراسر اروپا شود. وی با اشاره به بازگشت سوری‌ها به 
کشورشان عنوان کرد که مشاهده این صحنه »نشانه مثبتی 
از امید آنها به آینده بهتر است، اما خیلی چیزها به آنچه از 

این پس روی می‌دهد بستگی دارد.«
لمی گفت: حرکت به سمت سوریه می‌تواند به سرعت به 
یک جریان بازگشتی تبدیل شود و به طور بالقوه شمار 
کسانی را که از مسیرهای خطرناک و غیرقانونی به قاره اروپا 
و بریتانیا مهاجرت می‌کنند افزایش دهد. وزیر امور خارجه 
انگلیس خطر ناشی از آزادی عناصر وابسته به گروه‌های 

تروریستی در سوریه را نیز رد نکرد.
سردرگمی در سیاست خارجی انگلیس

مقام‌های لندن درباره نحوه تعامل با معارضان سوری مردد 
هستند. تحریر الشام که موفق به سرنگون کردن دولت 
اسد شد، به‌عنوان شاخه القاعده و گروه تروریستی شناخته 
می‌شود. نخست وزیر انگلیس می‌گوید که تصمیم‌گیری 
درباره خروج این گروه از فهرست سازمان‌های تروریستی 
زود است، اما پت مک‌فدن معاون وی دیروز در یک 
گفت‌وگوی تلویزیونی بر لزوم تصمیم‌گیری سریع در این 
زمینه تاکید کرد. رابرت جنریک، وزیر دادگستری کابینه 
در سایه در همین پیوند گفت: »به نظر می‌رسد سیاست 
خارجی دولت استارمر در خاورمیانه کاملًا به هم ریخته 
است. معاون نخست‌وزیر از یک دولت اسلام‌گرا استقبال 
می‌کند اما نخست‌وزیر موضع دیگری را مطرح می‌کند. در 
دولت چه خبر است؟« پریتی پتل وزیر امور خارجه کابینه 
در سایه هم عنوان کرد: در این برهه حساس که خطر 
بی ثباتی و گسترش افراط گرایی و تروریسم یک خطر 
بزرگ بشمار می‌رود، دولت باید ارزیابی متحد و شفافی 
درباره تهدیدی که تحریر الشام برای سوریه، منطقه و منافع 
خود ما ایجاد می‌کند، داشته باشد. وی دولت استارمر را 
به سردرگمی در قبال تحولات سوریه متهم کرد.مقام‌های 
امنیتی لندن نگرانند که تحولات سوریه خطر تروریسم در 
انگلیس را افزایش دهد. لرد کارلیل، مشاور پیشین دولت 
انگلیس در قوانین تروریسم، گفت که دولت باید بودجه 
دستگاه‌های امنیتی را در صورت افزایش سطح تهدید ناشی 
از تروریسم، افزایش دهد. این مقام پیشین دولت انگلیس 
همچنین خواستار خروج موقت تحریر الشام از فهرست 
سازمان‌های تروریستی شد تا مقام‌های لندن با کسانی که 
زمان امور در دمشق را به دست گرفته‌اند گفت‌وگو کنند. 
کارلیل عنوان کرد که طبق قوانین جاری، گفت‌وگو با 

اعضای تحریرالشام جرم محسوب می‌شود.

خروج نظامیان فرانسه از چاد
ارتش فرانسه اعلام کرد که بعد از پایان دادن کشور چاد به 
همکاری‌های نظامی با پاریس، نظامیان خود را از این کشور 

آفریقایی خارج می‌کند.
به گزارش رویترز، ارتش فرانسه دو هفته پس از آن که چاد 
اعلام کرد به پیمان همکاری دفاعی خود با پاریس پایان 
می‌دهد، اعلام کرد که فرانسه خروج نظامیان خود از چاد را 
با خروج دو هواپیمای جنگی که در نجامنا پایتخت مستقر 

بودند، آغاز کرده است.
دولت چاد در اقدامی غافلگیرانه به پیمان همکاری‌های 

نظامی خود با کشورهای غربی پایان داد.
شرایط و ضوابط خروج و باقی ماندن نیروهای فرانسوی در 
این کشور آفریقای مرکزی هنوز مورد توافق قرار نگرفته 
است، اما روز سه شنبه اولین هواپیماهای جنگی میراژ به 

پایگاه خود در شرق فرانسه بازگشتند.
سرهنگ گیوم ورنت، سخنگوی ارتش پس از خروج 
دو جت جنگنده میراژ از چاد گفت: »این آغاز بازگشت 

تجهیزات فرانسوی مستقر در نجامنا است.«
فرانسه قبلًا به دنبال کودتای نظامی و گسترش احساسات 
ضد فرانسوی در کشورهای غرب آفریقا، نظامیان خود را از 

مالی، بورکینافاسو و نیجر خارج کرده بود.
دو هفته پیش عبدالرحمن غلام‌الله وزیر خارجه چاد پس 
از دیدار با همتای فرانسوی خود، پایان توافق‌های همکاری 
دفاعی با پاریس را اعلام کرد و به این ترتیب یک کشور 

دیگر قاره سیاه از فرانسه فاصله گرفت.
از زمان استقلال کشورهای آفریقایی و پایان استعمار 
فرانسه بر آنها در سال ۱۹۶۰ میلادی، پاریس با بسیاری 
از کشورهای فرانسوی زبان قاره آفریقا توافقاتی را مبنی بر 
تضمین امنیت آنها صورت داد. این رویکرد به همکاری‌های 
اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و آموزشی منجر و دلیل اصلی 
آن هم توانمندسازی این کشورها برای ایجاد حاکمیت 
واقعی در آینده عنوان شد. اما نارضایتی ۷۰ درصد از مردم 
کشورهای آفریقایی از سیاست‌ دولت‌های دست‌نشانده 
غرب و نیز درگیری این کشورها با معضلاتی چون قاچاق 
مواد مخدر، تروریسم و ناامیدی فزاینده در میان جوانان 
حقیقتی آشکار بود که منفعت برنامه‌های فرانسه برای 

مردم این کشورها را زیر سوال برد.

تروریسم

میلیتاری
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معتقد  خاورمیانه«  »موسسه  تحلیلگر 
کنار  در  ترکیه  چالش‌های  که  است 
پیچیدگی‌ اوضاع، موضوع سوریه 
را نه تنها به مهمترین مساله آنکارا 
بلکه در عرصه  در سیاست خارجی 

سیاست داخلی نیز تبدیل کرده است.
»ملیحه بنلی آلتونیسیک« کارشناس این 
اندیشکده مستقر در واشنگتن در مورد 
سیاست ترکیه در دوران جدید سوریه عنوان 
داشت که شاید ترکیه با توجه به حمایت 

طولانی مدت از نیروهای معارض، خود را 
در وضعیت خوبی در سوریه احساس کند اما 
شرایط تازه چالش‌هایی را هم برای آنکارا به 

دنبال خواهد داشت.
وی تاکید دارد: سوریه به دلیل موضوعاتی 
همچون داشتن مرز مشترک طولانی با 
ترکیه، حضور جمعیت زیادی از پناهجویان 
سوری، استقرار نظامی ترکیه در بخش‌هایی 
از شمال سوریه و نقش آفرینی یگان‌های 
کرد مدافع خلق )YPG(، بدون شک یکی 

از مهم‌ترین مسائل آنکارا، نه تنها در حوزه 
سیاست خارجی بلکه در زمینه سیاست 

داخلی به شمار می‌رود.
کارشناس این اندیشکده آمریکایی اظهار 
داشت که آنکارا تسلط شورشیان بر سوریه با 
این سرعت را پیش بینی نمی‌کرد و با توجه 
به یک سری تغییر و تحولات در معادلات 
منطقه‌ای، ترکیه هم انتظار دارد تغییراتی در 
سوریه رخ بدهد. به همین دلیل آنکارا باید 

برای این دگرگونی‌ها آماده شود.

این تحلیلگر، ترکیه را تنها بازیگری عنوان 
کرد که از آغاز قیام سوریه در سال ۲۰۱۱ 
حامی نیروهای مخالف بشار اسد بود و افزود 
که آنکارا ممکن است خود را در موقعیتی 
سودمند در سوریه جدید ببیند، با این حال 
در ترکیه این انتظار وجود دارد که حداقل 
تعدادی از نزدیک به ۴ میلیون مهاجر سوری 

به کشورشان بازگردند.
وی تاکید کرد: در هر صورت شرایط جدید 
سوریه همچنان چالش‌هایی را برای ترکیه 
ایجاد خواهد کرد. مدیریت یک انتقال 
قدرت موفق و منظم در کشوری که سال‌ها 
درگیر جنگ بود، آسان نخواهد بود. ترکیه 
همچنین نگران چگونگی واکنش یگان‌های 
مدافع خلق کرد )YPG( نسبت به این 
تحولات است. به همین دلیل، »هاکان 
فیدان« وزیر امور خارجه ترکیه بر اهمیت 

تمامیت ارضی سوریه تاکید کرده است.
این کارشناس افزود: سیاست آمریکا در قبال 
این تحولات نیز حیاتی است ضمن آنکه 
مداخلات اسرائیل در جنوب و تلاش برای 
ایجاد یک منطقه حائل می‌تواند ثبات در 
سوریه را به خطر بیاندازد. بنابراین، دوران 
جدید سوریه با چالش‌های جدیدی برای 

ترکیه همراه شده است.
آلتونیسیک در پایان توصیه می‌کند که بهتر 
است ترکیه با توجه به چالش‌های موجود 
و پیچیدگی اوضاع سوریه، تغییر در سبک 
سیاست خارجی ترکیه خود را با هیاهوی 
کمتر و کم کردن از انتظارات غیرمنطقی 

همراه سازد.

موسسه خاورمیانه بررسی کرد

فرصت‌ها و چالش‌های ترکیه در سوریه 

پیشروی اسرائیل در عمق خاک سوریه راه طولانی سوریه تا دموکراسی
شبکه »جیو نیوز« پاکستان در گزارشی با اشاره به شرایط سوریه پس از پایان 
حکومت بشار اسد گفت: صهیونیست‌ها از آب گل‌آلود ماهی می‌گیرند و هدف 

اصلی آنان پیشروی برای اشغال بیشتر خاک سوریه است.
این شبکه خبری در گزارش خود اعلام کرد که رژیم اسرائیل درحال ماهیگیری از آب 
گل‌آلود است و با گسترش اقدامات اشغالگرانه خود، به صورت همزمان تاسیسات نظامی 

و دفاعی در سوریه را هدف گرفته است.
در این گزارش آمده است که رژیم اسرائیل با اقدامات نامشروع و سوء استفاده از اوضاع 
سوریه درصدد پیشروی به سمت دمشق است. بی ثباتی کل سوریه را فراگرفته و 
کشورهای منطقه به ویژه ایران و عربستان اقدامات تازه این رژیم در سرزمین‌های سوریه 

را محکوم کرده‌اند.
شبکه جیو نیوز پاکستان ‌گزارش داد: رسانه‌های منطقه مدعی شدند که تانک‌های رژیم 
صهیونیستی با عبور از منطقه جولان، در تلاش برای رسیدن به دمشق هستند و در این 
مسیر بسیاری از ادوات جنگی سوریه، پایگاه‌های هوایی و زیرساخت‌های نظامی آن در 

نتیجه حملات سنگین رژیم اسرائیل منهدم شده است.
براساس این گزارش، حملات رژیم صهیونیستی به سوریه با سوءاستفاده از شرایط موجود 
ادامه دارد و این رژیم تاکنون بیش از ۲۵۰ هدف نظامی را در این کشور بمباران کرده 
است. یک منبع امنیتی صهیونیستی اعلام کرد: تل آویو بیش از ۲۵۰ هدف را در داخل 
اراضی سوریه از زمان سقوط دولت بشار اسد هدف قرار داده که شامل پایگاه‌های نظامی، 

جنگنده‌ها و سامانه‌های موشکی است.

»برونون مدوکس« مدیر اندیشکده چتم‌هاوس انگلیس با انتشار یادداشتی 
درباره تحولات اخیر در سوریه نوشت که از پیروزی گروه‌های معارض تا ظهور 

یک دولت با ثبات که به مردم سوریه خدمت کند، راه طولانی در پیش است.
در این یادداشت که یک نسخه آن در تارنمای چتم‌هاوس منتشر شد آمده است: سرعت 
پیروزی اپوزیسیون سوریه در سرنگونی بشار اسد، بر اهمیت تحولات افزوده است. نکته 
قابل‌توجه‌تر اینکه، این انقلاب که منطقه را نیز تحت تاثیر قرار خواهد داد، قیام خود 
سوری‌ها بود و نه یک جریان تحمیلی توسط دولت خارجی. جنگجویان به رهبری 
ابومحمد الجولانی، پنج دهه حکومت خانواده اسد را در کمتر از یک هفته کنار زدند و 

ضعف حاکم در قلب دولت سوریه را آشکار کردند.
وی افزود: اکنون محتمل ترین برنده این تحولات، ترکیه است که حامی برخی از نیروهای 
اپوزیسیون است. اما سقوط اسد به بی ثباتی در منطقه اضافه خواهد کرد و کشورهای 
منطقه اکنون برای مهار خطر گسترش ناآرامی در سایه تغییر موازنه قدرت، تلاش 
خواهند کرد. مدوکس اضافه کرد که هرچند ترکیه به الجولانی نزدیک است اما روی 
نیروهای او تسلط ندارد. این کشور همچنین تاکنون با چالش جنگجویان کــُـرد که به 
دنبال خودمختاری هستند سرگرم بوده اما اکنون باید به آنچه در دمشق و جنوب سوریه 
رخ می‌دهد، توجه کند. علاوه بر این، ترکیه به زودی متوجه خواهد شد که تصمیمات 
سوریه، تابع روابطش با کشورهای عرب خواهد بود. بر همین اساس نویسنده نتیجه گرفته 
است، واکنش عربستان سعودی، عراق و اردن برای ثبات یا عدم ثبات رژیم جدید در 

سوریه اهمیت دارد. 

یادداشت

ادامه از صفحه 3
خدمت به مردم و رسیدگی به معیشت آنان 
و توجه به اقشار متوسط و ضعیف از جمله 
کارگران و کارمندان و فرهنگیان علیرغم 
همه شعارها فراموش و سیاست‌های غلط 
و نادرست اقتصادی هر روز بر آنان فشار 
بیشتری وارد می‌سازد و تورم و گرانی 
هر روز شرایط را بر این اقشار سخت‌تر 
می‌سازد؛ ولی ربا خواری، که حکم جنگ 
با خدا را دارد در کنار اختلاس و ارتشا 
با کمال تأسف هر روز بیشتر گسترش 
می‌یابد و هیچ نهاد و ارگان و ستاد امر 
به معروف و نهی از منکری، صدایش در 
نمی‌آید و در مقابل همه به دنبال حجاب، 
تلاوت و حفظ قرآن، مجالس روضه و 
عزا و دیگر امور مناسکی و ظاهری دین 
شب و روز در تلاشند و فروع جای اصول 
و ارزش‌های اساسی دین را گرفته است. 
خوب است صادقانه تامل کنیم و چشم 
خود را خوب بشوییم و آنچه در جامعه 
می‌گذرد را بنگریم و اگر واقعاً درد دین 
داریم، به اصلاح امور اساسی بپردازیم و 
باور کنیم که »من لا معاش له لا معاد له«

ه- آثار و تبعات اجرای این قانون
اجرای قانون عفاف و حجاب با ۷۴ ماده و 
صدها بند و تبصره از نظر تنظیم، تدوین و 
نگارش هم مغلق و دارای ایرادات و ابهامات 
زیادی است و مجریان و قضات را دچار 
گرفتاری و درگیری‌های فراوان خواهد 
ساخت. اگر بخواهد و بتواند به اجرا درآید، 
دارای آثار متعدد و نامطلوبی است که پس 
از مدتی با تبعات منفی زیاد روبرو و مثل 
قوانین مشابه متوقف و با آبروریزی زیاد 
عطایش را به لقایش خواهند بخشید که 

به مواردی از آنها اشاره می‌کنم:
1- درگیر شدن نهادهای فرهنگی و 
اصحاب فرهنگ و هنر با یکدیگر به دلیل 
انتظارات زیادی که از آنان هست که توان 
اجراییش را ندارند و حداقل هنرمندان و 
افراد توانمند در عرصه فرهنگ را به مقابله 
با نظام یا انزوا یا درگیری‌های فراوان و 
مخاصمه و مجادله‌های شکننده در فضای 

مجازی وادار می‌سازد.
2- صداوسیما که به دلیل کم محتوایی 
برنامه‌ها و تولیداتش و محدود شدن بخش 
زیادی از برنامه‌های شبکه‌های متعدد 
به برنامه‌های صرفاً مذهبی، اخبار غزه 
و لبنان و جنگ و تشییع جنازه شهدا و 
بعضاً برنامه‌های تکراری خانواده و آشپزی 
و فیلم‌های هندی و سریالهای مشابه، 
مخاطبینش به حداقل رسیده، با تقویت و 
توسعه برنامه‌های ظاهری در زمینه حجاب 

و عفاف بیش از پیش اعتماد و ارتباطش را 
با مردم و جامعه از دست می‌دهد و به انزوا 

کشیده خواهد شد.
3- بسیج به عنوان یک نهاد اجتماعی و 
مردمی که قاعدتاً باید با برنامه‌های فرهنگی 
تربیتی جذاب و اثربخش جوانان را به سوی 
خود در پایگاه‌های مساجد و محیط‌های 
اجتماعی جذب کند، به رودررویی با مردم 
یا خانواده‌ها و جوانان کشیده می‌شود و از 
نقش و اعتبار و مقبولیتش کاسته و پایگاه 

اجتماعی‌اش تضعیف خواهد شد.
4-  نیروی انتظامی که بیش از هر چیز 
انرژی آن باید صرف امنیت، آرامش و 
آسایش جامعه و مقابله با فساد و قاچاق 
و عوامل تهدید نظام شود، برای اجرای 
این قانون و مقابله با متخلفین به طور 
گسترده در کوی و خیابان و میادین به 
ناچار با مردم درگیر و مورد هجمه، توهین 
و استهزا قرار می‌گیرد و انواع و اقسام 
سوژه برای فیلمبرداری و پخش در فضای 
مجازی و شبکه‌های بیگانه فراهم می‌سازد 

و از جایگاه و رسالت اصلیش باز می‌ماند.
5-  استانداران و فرمانداران که مسئولیت و 
وظیفه اصلی‌شان خدمت به مردم و تلاش 
در جهت بررسی، برنامه‌ریزی و اقدام در 
جهت حل مشکلات اقتصادی و اجتماعی 
و جاری جامعه و بهبود تولید و صنعت و 
کشاورزی و خدمات است، مرتب باید به 
اعتراضات و انتظارات و درگیری‌هایی که 
به تبع اجرای این قانون در سطح شهر و 
استانشان پدیدار می‌شود پاسخ گویند و 
بخش زیادی از انرژی خود را به حل و 

فصل مناقشات اجتماعی بگذرانند.
6- اجرای این قانون بیش از هر چیز 
و هر جا و هر کس برای محیط‌های 
اجتماعی، فرودگاه‌ها، ترمینال‌ها، سینماها، 
کارخانجات، فروشگاه‌های بزرگ و کوچک، 
شرکت‌های دولتی و خصوصی، ساکنین 
برج‌های اداری و مسکونی، بیمارستان‌ها 
مطب‌ها و هتل‌ها، رانندگان تاکسی و 
سرویس‌های اینترنتی و کسبه و مغازه‌داران 
مشکل ساز خواهد بود. جوی از اضطراب 
و نگرانی برای زنان، مراجعین، خدمات 
دهندگان و مدیران این مجموعه‌ها ایجاد 
و در محیطی پرتنش و پر استرس که نوعا 
روزی چندین برخورد و درگیری هم روی 
خواهد داد، باید امور را بگذرانند که تبعات 
روحی و عصبی فراوانی به همراه خواهد 

داشت.
7- تاثیر قانون بر کاربران فضای مجازی

هر کس با فضای مجازی حداقل ارتباطی 
داشته باشد، به راحتی در می‌یابد که بر 

اساس مفاد عجیب و غریب این قانون هر 
روز و ساعت ممکن است کاربری متهم 
شود که با گذاشتن یک پست، تصویر یا 
کلیپ تبلیغی یا معرفی یک کالا یا یک 
گفتگوی منتقدانه و طنزآمیز، قانون را 
رعایت نکرده یا قانون یا حجاب را مورد 
استهزا قرار داده و مجرم شناخته شود و 
البته با سوء استفاده از اجرای این قانون 
ممکن است تخریب‌های سیاسی یا حذف 
افراد منتقد یا رقبای اقتصادی و سیاسی 
نیز مورد توجه و هدف قرار گیرد و از این 
طریق حداقل نقش اطلاع رسانی افشاگری، 
نقد و انتقاد و آزادی بیان و ایده‌ها که اینک 
در فضای مجازی امری رایج است نیز از 
میان برود و محیط جامعه بیش از پیش 
بسته شود و علاوه بر آن بسیاری از کسب 
و کارهای فعال در فضای مجازی نیز با 
حداقل عیب و ایراد شکلی از نظر قانون 

دچار وقفه یا تعطیلی شوند.
8-  تبعات اجرای قانون در دبیرستان‌ها 

و دانشگاه‌ها
یکی از عرصه‌های پرتاخت و تاز اجرای قانون 
طبق تکالیفی که بر عهده وزارتخانه‌های 
آموزش و پرورش و علوم و تحقیقات 
گذاشته شده، مدارس و دانشگاه‌ها هستند 
که مستمراً بین دبیران، مدیران و دانش 
آموزان دختر و خانواده‌های آنان با توجه 
به مقاومت‌هایی که در گروه نسل جوان 
در داخل و بیرون از محیط مدارس رخ 
می‌دهد، با چالش‌ها و درگیری‌های مخرب 
و ضد تربیتی همراه می‌شود. این فضا در 
دانشگاه‌ها با توجه به شرایط دانشجویان 
پسر و دختر و وجود نهادهایی مثل 
حراست، بسیج، دفتر نمایندگی رهبری و 
امور دانشجویی به نوعی مضاعف خودنمایی 
کرده و به درگیری، اعتراض، تحصن و 
محرومیت‌های تحصیلی کشیده می‌شود 
و در هر حال بخشی از اهتمام مدیران 
مدارس و دانشگاه‌ها و دانشکده‌ها که باید 
صرف امور علمی و فرهنگی شود مشغول 

این چالش‌ها و معارضات خواهد شد.
9-  اباغ قانون در بحرانی‌ترین شرایط 

کشور
قانونی با این همه اشکال و ایراد و تناقض در 
شرایطی برای اجرا ابلاغ می‌شود که کشور 
و منطقه با مشکلات متعدد روبروست. 
درگیری‌های غزه، لبنان و اسرائیل و 
آمریکا از یک طرف، مشکل تحریم‌ها و 
گرفتاری‌های فراوان اقتصادی ناشی از 
ناترازی‌ها، کسری بودجه و تورم که هر 
یک از آنها برای گرفتار شدن یک دولت 
کفایت می‌کند از طرف دیگر، نشان دهنده 

عدم درک طراحان و تصویب کنندگان این 
قانون از مدیریت و دشواری‌های اداره امور 
کشور می‌باشد، و با نگاه بدبینانه، شاید 
عالمانه و مغرضانه با هدف گرفتار کردن 
قوه مجریه و دولت در مسائل متعدد و 
درگیری‌های روزمره تدبیر شده است که 
به نوعی هم‌جهت با دشمنی‌های آمریکا 
و اسرائیل برای فروپاشی کشور و نظام 

تأثیرگذار خواهد بود.
ز- اما حقیر به عنوان مدیر انجمن بهره 
وری ایران، با شناختی که از معضلات 
فراوان کشور در حوزه بهره‌وری در 
بخش‌های مختلف دارم، می‌گویم ای کاش 
مجلس در این برهه از زمان که رئیس 
جمهور به دنبال وفاق ملی برای حل 
مشکلات کشور است، یک قانون کارآمد و 
اثربخش به جای این قانون برای پرداختن 
همه نهادها و وزارتخانه‌ها و سازمان‌های 
مختلف به امر مهم بهره‌وری به تصویب 
می‌رساند و همه تمهیدات، تسهیلات و 
مشوق‌هایی که در مفاد مختلف این قانون 
برای بخش‌های اجرایی دیده بود، در حوزه 
بهره‌وری اعمال می‌کرد تا پس از ۳ تا ۵ 
سال از شرایط وخیم اقتصادی، اجتماعی 
آموزشی و خدماتی و بحران‌ها و ناترازی‌ها 
و چالش‌هایی که با آن روبروست خارج 

می‌شد.
ح- در بخش پایانی این یادداشت با ذکر 
آموزه‌هایی از توصیه‌های مولا علی علیه 
السلام به مالک اشتر، از همه کسانی که 
واقعاً و صادقانه دل در گرو اعتلای ایران و 
خدمت به مردم و حفظ نظام و ارزش‌های 
اسلامی و دینی دارند، عاجزانه درخواست 
می‌شود رویکرد تقابلی این قانون تنشزا و 
اختلاف آفرین و سراسر مجرم آفرین را 
به قانونی ایجابی، انسانی، توأم با مهر و 
محبت به مردم و نسل جوان با استفاده 
از روش‌های علمی تربیتی تغییر دهند و 
بگذارند تا بدون اکراه و اجبار و تهدید و 
حبس و زندان و جریمه، هرکس، خود راه 
و روش درست و انسانی زندگی کردن را 
که قطعاً تباینی با ارزش‌های دینی ندارد 
برگزیند و جامعه همدل و همراه، راه صلاح 

و پیشرفت را بپیماید.
* ای مالک! قلبت را سرشار از رحمت و 
لطف و محبت به مردم قرار ده و با مردم 

مهربان باش.
* ای مالک! سه چیز موجب تقویت اعتماد 
مردم به حکومت می‌شود: 1- خدمت 
بیشتر ۲- کاهش هزینه‌های زندگی ۳- 
حذف تحمیل‌ها و دخالت‌های بی‌مورد در 

زندگی مردم.
* هرگز از عفو یا گذشت مردم پشیمان 
مشو، از هیچ کیفری شادمان مباش و در 

هیچ اقدام تندی شتاب مکن.

ضد تبلیغ قانون حجاب علیه حجاب


